
OBSAH
Str.

I. MARXISTICKO-LENINSKE UČENÍ
v O VÁLCE ...... .......................;.................... 7

VZNIK A VÝVOJ MARXISTICKO-LENINSKÉHO UČENÍ O VALCE ............... 7
1. OTÁZKY VÁLKY A ARMÁDY V PŘEDMARXISTICKÉ FILOSOFII A SOCIOLOGII.. 7
2. REVOLUČNÍ PŘEVRAT V NÁZORECH NA VÁLKU A ARMÁDU USKUTEČNĚNY

K. MARXEM A B. ENGELSEM....................................... 16
3. LENINSKÁ ETAPA VÝVOJE UČENÍ O VÁLCE A ARMÁDĚ......... .........

PŮVOD A SOCIÁLNÍ PODSTATA VÁLEK.................................. 21
(f 1. PŮVOD a PŘÍČINY VZNIKU VÁLEK............................. ..... 21

2. SOCIÁLNÍ PODSTATA VÁLEK ........................................ 24
3. KRITIKA BURŽOAZNÍCH A OPORTUNISTICKÝCH KONCEPCÍ PŮVODŮ,

PŘÍČIN A PODSTATY VÁLEK.... ...................................
4. VÁLKA A IDEOLOGIE .................................... ......... 34

II. ARMÁDA A JEJÍ SOCIÁLNÍ FUNKCE ..... 39
1. MÍSTO ARMÁDY V POLITICKÍ ORGANIZACI SPOLEČNOSTI ............... 39
2. REAKČNÍ PODSTATA IMPERIALISTICKÝCH ARMÁD.... ............ 43
3. ARMÁDY ROZVOJOVÝCH ZEMÍ ........................... ............
4. SOCIÁLNĚ POLITICKÁ POVAHA A POSLÁNÍ SOCIALISTICKÝCH ARMÁD;

ZÁKLADNÍ PRINCIPY VOJENSKÉ VÝSTAVBY ........................... 53

III. LENINSKÉ UČENÍ O OBRANĚ
SOCIALISTICKÉ VLASTI .... .................... 61
TYPY VÁLEK SOUDOBÉ EPOCHY........................................ 61
1. METODOLOGIE KLASIFIKACE VÁLEK ................................. 61
2. TYPY VÁLEK V SOUČASNÉ EPOŠE .............................. ..... 64
CHARAKTER A ZÁKLADNÍ RYSY VÁLEK NA OBRANU SOCIALISTICKÉ VLASTI .... 66
1. CHARAKTER VÁLEK NA OBRANU SOCIALISTICKÉ VLASTI ................ 66
2. ZÁKLADNÍ RYSY VÁLEK NA OBRANU SOCIALISTICKÉ VLASTI ............ 68

IV. LENINSKÁ POLITIKA MÍROVÉHO |
^ SOUŽITÍ .................................................... 73

1 . MÍROVÉ' SOUŽITÍ A DOSAŽENÉ VÝSLEDKY ÚSILÍ SOCIALISTICKÝCH
STÁTU O OMEZENÍ ZBROJENÍ .................................. . 73

2. DOSAŽENÉ VÝSLEDKY V OBLASTI OMEZOVÁNÍ ZBROJENÍ ................ 76



Str

VOJENSKOPOLITICKÉ DOKTRÍNY 
I M P E R I A L I S M U ......................

NATO A DALŠÍ IMPERIALISTICKÁ VOJENSKÁ SESKUPENÍ

VI. VARŠAVSKÁ SMLOUVA - ZÁŠTITA
MÍRU A OBRANY SOCIALISMU ......

' ÚVOD................ .......-...........................
1. PŘÍČINY KTERÉ VEDLY KE VZNIKU VARŠAVSKÉ SMLOUVY .....
2. CÍLE VARŠAVSKÉ SMLOUVY A JEJÍ CHARAKTER..... ........
3. MÍSTO A ÚLOHA ČESKOSLOVENSKA VE VARŠAVSKÉ SMLOUVĚ ....
4. BOJ ČLENSKÝCH STÁTU VARŠAVSKÉ SMLOUVY ZA UPEVNĚNÍ MÍRU 

A ODVRÁCENÍ VÁLKY, ZAJIŠTĚNÍ EVROPSKÉ BEZPEČNOSTI
A ODZBROJENÍ .... ....................................

81
92

97
97

97
101

105

106

VII. CHARAKTER A ZÁKLADNÍ RYSY
BUDOUCÍ MOŽNÉ VÁLKY .........................  111
ÚVOD .....................  111
1. SVĚTOVÁ RAKETOJADERNÁ VÁLKA .................................. 113
2. OMEZENÉ VÁLKY............   116
3. PSYCHOLOGICKÁ VÁLKA A IDEOLOGICKÁ DIVERZE IMPERIALISMU

PROTI SOCIALISMU .................  118

VIII. EKONOMICKÉ ZABEZPEČENÍ OBRANY
SOCIALISTICKÉHO STÁTU ......................  120
1 . EKONOMICKÁ PODMÍNĚNOST VÁLEK ................................. 120

Ekonomický základ vzniku válek ............. ................ 120
Souvislost mezi politikou, ekonomikou a válkou ..............  120
Vztah války a ekonomiky v současných podmínkách .............  122

2. EKONOMICKÉ ZÁKLADY UPEVŇOVÁNÍ OBRANYSCHOPNOSTI ..............  125
Dvojjediný úkol socialistická ekonomiky .....................  125
Vojenská síla státu........................................   126
Ekonomický potenciál ......................................... 126
Činitelé určující ekonomický potenciál ......................  127
Válečně ekonomický potenciál ................................. 128

3. PŘEDNOSTI SOCIALISMU VE SFÉŘE EKONOMICKÉHO
ZABEZPEČOVÁNÍ OBRANY .......................  129
Socialistická ekonomika - materiální základ vysoké 
obranyschopnosti ............................................. 129
Socialistická ekonomická integrace .....................  131
Rada vzájemné hospodářské pomoci a obranyschopnost socialismu. 132

- 4 - i



Str.

Přednosti Varšavské smlouvy v ekonomickém zabezpečení obrany 
socialismu ....................... ............* * * *............ 134

IX. CIVILNÍ OBRANA ČSSR ......... ................ 137
(5} 1. VZNIK, VÝVOJ A PŘEMĚNA CIVILNÍ OBRANY V DRUH STRATEGICKÉHO

ZABEZPEČENÍ STÁTU .............................................  137
2. SOCIÁLNÍ PODSTATA, ETAPY BUDOVÁNÍ CIVILNÍ OBRANY V SOCIALI

STICKÉM ČESKOSLOVENSKU A HLAVNÍ PRINCIPY JEJÍ VÝSTAVBY .......  138
3. MÍSTO, CHARAKTERISTIKA, HLAVNÍ ÚKOLY A OPATŘENÍ CIVILNÍ 

OBRANY V SYSTÉMU OBRANY ČESKOSLOVENSKÉ SOCIALISTICKÉ
REPUBLIKY ...................................................... 139
Ochrana obyvatelstva ..........................................
Opatření ke zvýšení odolnosti ................................ . '42
Opatření к odstranění následků...... ..................... 143
Záchranné práce ........................      '44

4. SÍLY CIVILNÍ OBRANY ČSSR.............   '45
5. ORGÁNY ŘÍZENÍ CIVILNÍ OBRANY ČSSR.........  '47
6. PŘIPRAVENOST OBČANU К OCHRANĚ PŘED ÚPINKY ZHN - VÝZNAMNÝ

PŘEDPOKLAD PRO ZABEZPEČENÍ ÚČINNOSTI OPATŘENÍ СО V ČSSR ......  149

X. JEDNOTNÝ SYSTÉM BRANNÉ VÝCHOVY
OBYVATELSTVA ČSSR ..............................   '51
1. ETAPY VÝSTAVBY SYSTÉMU BRANNÉ V ÍCHOVY OBČANU V POVÁLEČNÉM 

ČESKOSLOVENSKU, JEJÍ MÍSTO A ÚLOHA V PŘÍPRAVÁCH OBRANY STÁTU... 151
2. CÍL A OBSAH BRANNÉ VÝCHOVY.................................... '54
3. ROZSAH BRANNÉ VÝCHOVY A OBLASTI JEJÍ REALIZACE ...............  156

Branná výchova žáků, učňů a studentů...... ........ 157
Příprava branců..................    '59
Branná příprava vojáků v záloze ........ ...................... 160
Příprava občanů к civilní obraně ....................  161
Zájmová branná činnost .......................................  164

4. ŘÍZENÍ BRANNÉ VÝCHOVY......................................... 165


